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Abstrakt

Práce přináší literární přehled, který se především zabývá rozlišením krátkodobého a

dlouhodobého efektu žížal na půdu. V práci je popsán celý proces sukcese, zvláště je popsána

sukcese na výsypkách, jelikož se výzkumná část provádí na půdě z výsypek. Následně jsou

rozebrány vlivy rostlin na půdu a také jaký vliv má půda na rostliny. Stejně tak jaké vlivy má

biota na půdu a půda na biotu. Zvláště je popsán vliv žížal na plochu a rozlišení krátkodobého

a dlouhodobého efektu žížal.

Výzkumná část se zabývá rozlišením krátkodobých a dlouhodobých efektů žížal na půdu a růst

rostlin. Především analýzou růstu ranně a pozdně sukcesních druhů rostlin v půdě dlouhodobě

a krátkodobě ovlivněné žížalami v květníkovém pokusu a analýzou půdy, na které probíhal

květníkový experiment. Zkoumala se nadzemní a podzemní biomasa ranně a pozdně

sukcesních druhů rostlin, dále se zkoumalo pH půdy, její vodivost, mikrobiální respirace, PLFA,

ergosterol, stanovení NO3-, P, uhlíku, dusíku, síry a stanovení poměru C:N. Díky těmto

analýzám jsme mohli lépe rozlišit námi zkoumanou problematiku.

Výsledky mé práce ukázaly významný vliv jak okamžité přítomnosti žížal, tak dlouhodobé

přítomnosti na růst rostlin a mikrobiální aktivitu. Ukázalo se, že tyto jejich interakce mají

komplikovaný vzorec během kolonizace půd žížalami, který je dán interakcí mezi změnami

půdy, uvolňování živin a imobilizací živin v biomase rostlinami a mikroorganismy.

Klíčová slova: žížaly, krátkodobý vliv, dlouhodobý vliv, analýza půd, výsypka

Abstract

The thesis provides a literature review, which mainly deals with the distinction of short-term

and long-term effect of earthworms on the soil. The work describes the whole process of

succession, succession on dump, the research part is carried out on land from dumps. The

influence of plants on soil and the influence of soil on plants are described. As well as the

effects of biota on soil and soil on biota. In particular, the effect of earthworms on the area

and the distinction between short-term and long-term earthworm effects are described.

The research part deals with the distinction between short-term and long-term effects of

earthworms on the soil and plant growth. Above all, a detailed analysis of the soil on which

the pot experiment took place. Aboveground and underground biomass and growth of early

and late successive plant species were examined, as well as soil pH, conductivity, microbial

respiration, PLFA, ergosterol, determination of NO3-, P, carbon, nitrogen, sulfur and C: N ratio.

Thanks to these analyzes, we can better distinguish our investigative issue.

The results of my work showed a significant effect of both the immediate presence of

earthworms and long-term presence on plant growth and microbial activity. These

interactions have been shown to have a complicated pattern during soil colonization by

earthworms, due to the interaction between soil changes, nutrient release and nutrient

immobilization in plant and microorganism biomass.

Key words: earthworms, short – term effect, long – term effect, soil analysis, dump
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Úvod

Ponecháme-li disturbované ekosystémy svému osudu, začnou se postupně měnit a směřovat

k predikovanému stavu, který je v rovnováze s místním klimatem a geologickým podložím

zvaném klimax. Tomuto procesu říkáme sukcese (Begon et al., 2006). Studium mechanismů

sukcesního vývoje ekosystémů je důležité jednak pro lepší pochopení přírody ale má i celou

řadu praktických aplikací, zejména při obnově a managementu ekosystémů. Sukcese je z velké

části řízena interakcí rostlin, nicméně řada výzkumů ukazuje, že vývoj rostlinných společenstev

během sukcese může být ovlivněn činností živočichů a dalších organismů, mezi nimiž hrají

půdní organismy významné místo (Frouz et al., 2008).

Předchozí výzkumy ukázali, že žížaly ovlivňují ekosystémové procesy na různých

časoprostorových škálách (Frouz et al., 2018) a mohou významně ovlivnit i vývoj půd, vegetace

a celé potravní sítě během sukcese (Frouz et al., 2013, 2008). Ostatně již Charles Darwin

pokládal žížaly za skryté hybatele řady klíčových ekosystémových procesů (Darwin, 1882).

Žížaly jsou citlivé na řadu disturbancí, lokálních (např požáry) i globálních (např. zalednění)

nicméně i po těchto disturbancí migrují opět do suchozemských ekosystémů (Bohlen et al.,

1995; Hendrix and Bohlen, 2002). I díky lidské činnosti dochází k šíření žížal, i do oblastí kdy

byli např. glaciací eradikovány z velkých ploch, děje se tak zemědělskými a lesnickými postupy,

globalizovaným obchodem, anebo prostřednictvím obchodu s rybářskými návnadami (Hendrix

et al., 2006). Vzhledem k jejich roli ekosystémových inženýrů a jejich vlastnosti obsazovat

prázdná trofická místa v ekosystémech (Eisenhauer et al., 2019; Wardle et al., 2011) mají

invazivní žížaly obrovský dopad na funkce ekosystému, například na koloběh živin (Bohlen et

al., 1995; Hendrix et al., 2006; Lavelle and Spain, 2001). Nejnovější poznatky nám ukazují, že

invazivní žížaly mohou mít také negativní dopad na původní biodiverzitu. Naproti tomu

rekolonizace míst, kde se žížaly přirozeně vyskytovali je klíčová pro obnovu fungování

ekosystémů (Frouz et al., 2008)

Jak již bylo zmíněno, žížaly ovlivňují půdu na celé řadě různých časoprostorových škál, při

průchodu půdy střevem žížal je ovlivněna střevní mikroflóra, to ovlivňuje mikrobiální aktivitu

půd dostupnost živin či presenci různých symbiontů na kořenech, zároveň dochází k vzniku

půdních agregátů. Které se hromadí a mohou vytvořit celý půdní profil, který dlouhodobě

ovlivňuje vlastnosti půdy, a to v časových měřítcích významně přesahujících dálku života
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jednotlivých jedinců žížal (Frouz et al., 2008). Stopy činnosti žížal (legacy) tak mohou

přetrvávat i když žížaly nejsou přítomny. Proto je důležité pochopit jaký význam má přítomnost

žížal na půdu a rostliny, a to i v případě, že se žížaly na daném místě už nevyskytují (Ferlian et

al., 2020).

Cílem práce bylo oddělit okamžité a dlouhodobé vlivy přítomnosti žížal na půdě, na růst rostlin

a mikrobiální aktivitu půd. Pokus těží z existence terénního pokusu, založeného před 10 lety,

kdy do půdy bez žížal byli na části pozemků žížaly uměle introdukovány. Máme tak vedle sebe

půdu ovlivněnou a neovlivněnou žížalami. Výhodou tohoto pokusy je výchozí půda, která je

od začátku stejná.

1.1. Hypotézy
1 H: Dlouhodobá přítomnost žížal (legacy) má větší vliv na růst rostlin než krátkodobá

2 H: Krátkodobá přítomnost žížal je výraznější u půd, které legaci efekt už prodělaly

3 H: Traviny budou žížalami stimulovány více než byliny

4 H: Pozdně sukcesní druhy budou žížalami stimulovány více než druhy ranně sukcesní

2. Literární přehled

2.1. Sukcese a vývoj půd

2.1.1. Sukcese

Ekologická sukcese je neustále probíhající proces, při kterém dochází k vice či méně

predikované kolonizaci či zániku populace jednotlivých druhů na určitém místě. Sukcese je

iniciována disturbancí, začíná iniciálním stádiem a končit klimaxovým stádiem. Klimaxové

stadium je za ideálních podmínek nejstabilnějším společenstvem (Begon et al., 2006).

Klimaxová stádia jsou zpravidla náchylnější k disturbanci, když je ekosystém dlouhodobě bez

disturbance, může se produktivita klimaxu postupně snižovat a dochází k retrogresi. Sukcesi

lze dělit na primární a sekundární (Begon et al., 2006).

• Primární sukcesi můžeme hledat na exponovaných místech, které dříve nebyli

ovlivněny jinými společenstvy, nebo předchozí společenstva byla zcela zničena.

Nejčastěji probíhá na vyvřelých ostrovech, nebo výsypkách. Při této sukcesi chybí půdní

substrát, proto je tento typ sukcese poměrně vzácný a časově velmi náročný,

významným podílem na primární sukcesi mají pionýrské druhy (mechy, lišejníky).
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• Sekundární sukcese se vyskytuje na místech, které jsou stále částečně ovlivněny

předchozími společenstvy. U této sukcese zůstává nejčastěji zachována půdní

struktura a část diaspor v půdě. Tyto podmínky lze pozorovat po požárech, v krajině po

těžbě atd. Na rozdíl od primární sukcese se sekundární sukcese vyskytuje častěji a díky


[…]


přítomnosti žížal je zanedbatelný.
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Obrázek 23: Poměr uhlíku a dusíku. Půdy, kde původně nebyly žížaly a nebyly tam dodány –

BB, kde původně nebyly žížaly, ale byly tam dodány – BS, kde původně byly žížaly a následně

byly odebrány – SB a kde původně byly žížaly a byly tam znovu dodány – SS. Půdy, které se od

sebe statisticky homogenně neliší, jsou označeny stejným písmenem, jednocestná anova,

bonferroni test, p<0,05.

4.15. Síra
Při CN analýze byla na přístroji změřena i sýra.

Nejméně síry bylo změřeno v půdě, kde žížaly byly, ale nebyly tam přidány (SB) a medián této

půdy je 0,2337 %. Nejvíce síry bylo v půdě, kde žížaly nebyly, ale byly tam přidány (BS) a

medián této půdy je 0,3171 %.

Na základě Bonferroniho testu lze říci, že nejvíce se liší půdy, kde žížaly nebyly, ale byly tam

přidány (BS) a půdy kde žížaly byly a nebyly tam přidány (SB), tyto půdy jsou statisticky

významně rozdílné. Půdy, kde žížaly nebyly a nebyly tam přidány (BB) a půdy, kde žížaly byly,

a byly tam přidány (SS) nejsou statisticky významně rozdílné s výše zmíněnými půdami.
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Obrázek 24: Poměr uhlíku a dusíku. Půdy, kde původně nebyly žížaly a nebyly tam dodány –

BB, kde původně nebyly žížaly, ale byly tam dodány – BS, kde původně byly žížaly a následně

byly odebrány – SB a kde původně byly žížaly a byly tam znovu dodány – SS. Půdy, které se od

sebe statisticky homogenně neliší, jsou označeny stejným písmenem, jednocestná anova,

bonferroni test, p<0,05.

5. Diskuse

Ve shodě s předchozími výsledky byl růst rostli významně ovlivněn přítomností žížal. Zároveň

se ve shodě s některými dřívějšími pracemi Mudrák a Frouz, 2018; Toyota et al., 2013 ukázalo

že vliv žížal na půdu a rostliny je velmi kontextuální a závisí na výchozích podmínkách. Oproti

původní hypotéze, a i v rozporu s výsledky Mudrák and Frouz, 2018 se ukázalo, že největší vliv

na růst nadzemní biomasy je u půd, kde žížaly dlouhodobě nebyly a do nichž byly přidány.

Taktéž v rozporu s naším očekáváním je tento efekt nejsilnější u raně sukcesních druhů. Pokud

se žížaly dlouhodobě vyskytují, nemá jejich přítomnost na růst nadzemní části statisticky

významný vliv. Jak již bylo zmíněno, tyto výsledky jsou v rozporu s předchozími výsledky

Mudrák a Frouz, 2018, kteří sledovali vliv žížal v iniciálních a pozdních stádiích sukcese na týchž
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lokalitách. Může to být dáno tím, že vliv žížal na vegetaci se věkem kolonizace mění. Na začátku

kolonizace působí hlavně krátkodobé vlivy a těch využívají zejména raně sukcesní druhy,

později dochází k dlouhodobým změnám půdy, ze kterých nakonec po několika desetiletí

benefitují druhy pozdně sukcesní, jak ukazují výsledky Mudrák a Frouz 2018, nicméně tento

proces patrně trvá delší dobu, a tak je vliv na pozdně sukcesní druhy ve středních fázích

kolonizace málo významný. Tento jev může mít řadu příčin, jedna z nich může souviset

s kompeticí rostlin a mikrobiálního společenstva o živiny. Sledování vodivosti půdy ukazuje na

větší obsah iontů v půdě dlouhodobě vystavené činnosti žížal. Je pravděpodobné že to souvisí

s vyšší mírou zvětrávání a mineralizace organické hmoty což by mělo přinést větší zásobení

živinami, nicméně obsahy dostupného N a P tomu nenasvědčují. To může být dáno větší

mikrobiální biomasou v půdách ovlivněných žížalami a větší vazbou těchto makroprvků na

mikrobiální biomasu, jak ukazuje Kaneda et al., 2020.

S tím souvisí i výsledky mikrobiální respirace kdy po první respiraci lze pozorovat jasný rozdíl

mezi původními půdami a půdami dlouhodobě vystavenými činnosti žížal nezáleží na odebrání

či přidání žížal. Jinými slovy ve shodě s jinými pracemi je zde významný vliv dlouhodobého

působení (legacy). Později, po druhé respiraci lze však pozorovat že půda, kde žížaly původně

byly, ale byly odebrány se začíná podobat půdám, kde žížaly původně nebyly. Jinými slovy je

zde větší vliv okamžité přítomnosti žížal na stimulaci mikrobiální aktivity.

Lze také říci, že přítomnost či nepřítomnost žížal nemá zásadní vliv na množství ergosterolu

v půdě jako takového, ale spíše změna způsobená okamžitou přítomností či nepřítomností

žížal má vliv na množství ergosterolu, tento jev lze pozorovat v půdě kde žížaly nebyl, ale

následně tam byly přidány (BS) a kde žížaly byly, ale následně nebyly přidány (SB). Podobný

negativní vliv žížal na houbovou biomasu pozoroval i Frouz et al., 2013. Je tedy

pravděpodobné, že vliv žížal na houbovou biomasu souvisí spíše s okamžitou predací než se

změnou podmínek půdy.

Závěr

Výsledky mé práce ukázaly významný vliv jak okamžité přítomnosti žížal, tak dlouhodobé

přítomnosti na růst rostlin a mikrobiální aktivitu. Ukázalo se, že tyto jejich interakcí mají

komplikovaný vzorec během kolonizace půd žížalami, který je dán interakcí mezi změnami

půdy, uvolňováním živin a imobilizací živin v biomase rostlin a mikroorganismů.
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