Posudek školitele na bakalářskou práci Kateřiny Čápové
Kateřina začala na své práci pracovat již během druhého ročníku, kdy mě oslovila s dotazem, zda by se
nemohla věnovat interakcím žížal a vegetace, a dostatek času, který své práci věnovala se projevilo i na
celkovém vyznění práce. Práce vznikla v návaznosti na dřívější experimenty naší skupiny, zejména pak
na experiment Aleny Walmsley s introdukcí žížal do vzdálených žížalami nekolonizovaných částí
výsypky, založeným před více jak 10 lety, který nám umožnil sledovat vliv velmi dobře popsané
kolonizace žížal na půdu a vegetaci. Bohužel, vzhledem k tomu že plocha byla silně ovlivněna
stávajícími komerčními aktivitami nebylo možno provést zamýšlený terénní pokus a práce byla
koncipována jako pokus květníkový. Během práce se seznámila s rozsáhlou literaturou týkajících se
problematiky těžby a rekultivace a specificky pak rozvoje půd a otázkám vývoje půd a vegetace po
těžbě. Kromě obsáhlé literární rešerše práce obsahuje obsáhlý soubor experimentálních data sledujících
vliv okamžité přítomnosti žížal a jejich historického působení a full faktoriál interakcí těchto jevů na
půdu a vegetaci. Přitom rozsahem provedeného experimentu i následných měření práce připomíná spíše
práci diplomovou než práci bakalářskou. Katka se podílela na formulaci výzkumné otázky a na přípravě
a provedení vlastního terénního měření. K svěřeným úkolům přistupoval aktivně iniciativně a projevil
velkou dávku kreativity a pečlivosti při jak při provádění terénních měření tak při sepisování
bakalářské práce. Je třeba zdůraznit, že se jedná o práci metodicky i fyzicky velmi náročnou.
Výsledky její práce jistě poslouží jako základ pro publikaci v mezinárodním časopise.
Celkově hodnotím její práci velmi kladně a doporučuji ji jako podklad k udělení bakalářského titulu.

V Praze 28.9. 2021
Jan Frouz
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